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Kapitulli -1.

Dispozitat e pergjitheshme .

Emri, perkufizimet , simbolet , shtrimja dhe selia .
Neni -1.

1-Emri | plote | keti subjekti politik eshte :Partia Republikane per Ndryshime,
shkurtesa : PRN .

2- PRN - angazhohet rreth aktivitetit te saje , pergendrohet per ribashkimin
kombetare shgipetare ne nje shtet te vetem , si e vetmja alternative e
gendrueshme per krijimin e pages ne ter rajonin duke filluar me integrimin
Brenda kombetare .

3-PRN - eshte organizate politike e cila bashkone qytetaret ne baza vullnetare ;
pa dallime ideologjike, fetare ,krahinore apo shtresa shoqerore e cilat | bashkon
gellimi themelore programore — Ribashkimi Kombetare Shqipetare

Shtrireja :
Neni—2,

1- PRN - ka shtrireje organizative ne tere trojet shqipetare .
2- Selia e kesaje organizate politike eshte ne Prishtine .

Sigla dhe vula ;
Neni—3

1- Sigla ka ne shtize flamurin shqipetare . Pamja eshte hieja e kuge e Trojeve
Etnike shqipetare .

2- Vula eshte ne harmoni me siglen : hieja e trojeve etnike shgiponjen e zeze
dykrenare dhe ne mes te saje shtepia e lidhjes se Prizrenit , ka te shkruara



shkurtesen e organizates politike ( PRN ) . Ajo eshte e forms se rrumbullaket
me diameter 3 cm dhe ne mes e ka shenjen e organizates politike.

3- Deget e organizates politike PRN kan po kete vule , vetem se me tekest
plotesues ge percakton deget dhe nendeget e saje .

Kapitulli—11 .
Parimet themelore dhe funksionimi :
Neni—4 .

Gjat gjith egzistences se tije sistemi | shteteve demokratike perendimore ka
ndihmuar kembet , per te dale nga roberia ne liri , nga diktaturat ne demokraci
perendimore . Ka ndihmuar shum ge keto shtete te zhvillojn shtetet modern
ne keto zhvillime modern , njerzimit | eshte dashur ge te arrijn te miratojn
forume ma te forta nderkombetare , kanventa dhe marrveshje ge njohin dhe
garantojne te drejten e kombeve te shtypura e te coptuara ge edhe at ate
jetojn ne liri dhe te bashkuar .

Ne dokumentet ma te rendesisheme ge garantojn keto shtete mbeten :

1- Rezoluta e OKB —se me nr, 637 e dates :16-12-1952 e cila sanksionon te
drejten e vetvendosjes se popujve dhe kombeve si parakusht per
respektimin e plote te te drejtave dhe lirive themelore te njeriut .

2- Rezoluta nr: 1514 e dates 14-12-1960 ne te cilin theksohet :  Integrimi |
nje teritori etnik duhet te jet rezultat | shprehjes se vullnetit te lire te
popullit te ati teritori .

3- Rezoluta nr: 1815 e dates 18-12-1963 e cila sakteson se e drejta e
vetvendosjes eshte nje nder parimet baze te se drejtes nderkombetare mbi
te cilen duhet te mbeshtietet patjeter edhe politika e egzistences pagesore.

4- Rezoluta nr: 2105 e dates : 1965 e cila konfirmaon dhe riafirmon rezoluten e
dekolanizimit nr:1514 te vitit 1960 .

5- Rezoluta nr: 2625 mbi parimin e barazise dhe vetvendosjes se popujve ku
ne piken e pare te saje thuhet : Krijimi i shteteve te pavarura dhe sovrane,
bashkimi i lire ....mvaret nga vullneti dhe deklarimi plebishtare i popullit,



ket mbeshtetje e gjene ne vullnetin e lire te popullit | cili eshte edhe
sovrani per vendime politike dhe shogerore .

Partia Republikane per Ndryshime eshte organizate politike funksionale e
anetareve te barabart te saje e te cileve u garantahen : personaliteti dinjiteti
, shprehja e lire ,mendimi ,pikepamja mendimi kritika she sygjerimi Brenda
struktures partiake si dhe ne jeten e tyre te lire dhe private.

Per PRN ,zhvillimi dhe kultivimi | demokracise se brendeshme eshte parim |
udhehegejes dhe garantues per nje te ardhme te shendoshe dhe te sigurte te
saje . Organet drejtuese te PRN-se respektojn gendrimet dhe perfagesojne
mendimet e bazes se keti organizimi politik. Aktiviteti ne grup dhe kolegialiteti
eshte parim | bashkpunimit te brendshem .Vendimet Brenda structures
udheheqese te parties mirren me prezencen e dy te tretat e kuorumit dhe me
shumicen e thjeshte te votave . Organet e parties munden me pas aktivitet
ose mledhje shgyrtuese vetem kur te arrit kuorumin | cili eshte dy te tretat e
antareve te rregullt .Vendimet e shumices jan te obligueshme per antaret ne
pergjithesi .Organet udhehegese zgjidhen me vote te fshehet ose te hapur
varesisht se si vendoset nga shumica e anetareve te kryesise .

Funksionimi ne rrethana te veganeta .
Neni—5

Ne rrethana te veqaneta ne raste epidemie ose situate emergjente dhe te
lashtezakonshme e gjith pergjegjesia | takon kryesise se parties ,vendimet e
mirren ne ato rrethana emergjenete jan te plotfugishme dhe obliguese per te
gjitha organet e saje dhe antaresine e gjere .Pas kalimit te emergjencave te
tilla kryesia obligohet ge ti raportoj kuvendit te parties per masat dhe
vendimet ge jan marre dhe per rikthimin ne gjendje dhe funksionim normal te
rrjedhave dhe veprimeve te metutjeshme politike .

Kapitulli =

Meni-6



1- Anetare i PRN mund te jet cdo shqgipetare | moshes madhore Brenda
trojeve shgiptare apo edhe jasht tyre nese e deshmon nje gje te tille
nga prindit apo edhe njeri prind apo gjysherit e tije .

2- Te pranoj programin dhe statutin e PRN .

3- Te zbatoj dhe respektoj programin dhe aktivitetin e PRN .

4- Eshte anetare | saje ose mbeshtete dhe perkrahe PRN.

>- Paguan kuoten e antarsise me vullnet te lire e cila percaktohet nga
organet pergjegjese te PRN .

6- Nuk duhet te jet anetare | ndonje subjekti tjeter politik .

Neni—7
Anetarii PRN ka te drejte :
1-Te marre pjese , kontriboj dhe veproj ne zbatim dhe konform
rregulloreve , statutit dhe programit te PRN .
2-Te propozoj kandidat ti mbeshtes ata dhe ti votoj lirshem ose te jet vet
kandidat | propozuar nga te tjeret ose nga organet drejtuese per te marr
pergiegiesi dhe pozite drejtuese te caktuar.
3-Te jet linformuar per aktivitetet dhe programet ,iniciativat si dhe te marr
pjese ne tubime ,forume dhe te diskutoj lirshem brenda rregullores dhe
standardeve demokratike.
4-Te prezentoj dhe te shpreh mendimin e tij lirshem .
5-Te jet | pranishem ne raste te njoftimeve deshmuese ose interpelance
nese thirret nga organet drejtuese gjithnje ne kuader te rregullores se
brendeshme dhe te parimeve demolkratike univerzale.
6-Te kerkoj shpjegime shtese per vendimet ose kerkesat e organeve
drejtuese .
7-Tegjith anetaret jane te barabarte para ligjit dhe rregullores se
brendeshme te PRN .
8-Te drejtat e anetarit pezullohen ose humben kur ai ose ajo | thejn
rregullat ligjore ose shkelin rregulloren e brendeshme te PRN-se,

Detyrat e antsrit te PRN-se.
MNeni— &



Anetari ka per detyre :

1-Te punoj me kamngulje per jetesimin e programit te parties .

2-Te respektoj vendimet e organit drejtuese .

3-Te veproj ne dobl te organizates dhe antarsise pozitivisht .

4-Te kontriboj matrialisht me vullnet te lire varesisht nga vendimet dhe
kriteret e brendeshme te organizates.

Procedura e antarsimit :
Neni -9

1- Antarsimi behet me vullnet te lire dhe ne perputhje me rregulloren e
brendeshme nga keshilli | pergjithshem.

2- Antaret te cilet jan me gendrim jasht vendit angazhohen me perfagsim
ne kuvendin e organizates .

3- Organizimin e antareve te jashtem e percakton keshilli | pergjithshem .

4- Antaret kan te drejte te propozojn ne nendeget apo deget apo ne
organizmat tjere te parties ge te behet ndryshimi ne statut apo ne
programin politik dhe propozimi | tyre shqyrtohet dhe merr hapat e
nevojshem deri ne kuvend e | cili vendose me shumice te votave dhe
obligon organet drejtuese te parties ge ti vejn ne funksion ato vendime.

Masat disiplinore :
Neni-10

Organet drejtuese mund te vendosin masa diciplinore per antaret te cilet |
thejn ose shkelin rregullat e brendeshme te Partis , ato masa jan : vrejtje,
gortim , pezullim ,pezullim prej antarsis dhe perjashtim .

Kapitulli -V
Organizimi dhe organet e saje :

Neni-12



1-Njesia themelore eshte nendega ,ajo organizohet me vendimin e kryesise
se deges dhe ka organet : kryetarin ,sekretarin dhe arkatarin .

2-me pjesmarrjen e dy te tretave e antareve te nendeges plotsohen
kushtet per mbajtjien e kuvendit .

3-Kuvendi | nendeges me vendim te fshehet zgjedh kryesine e nendeges ne
perberje prej 5 deri ne 7 anetare .

4-Kuvend] | nendeges mbahet ne cdo 3 vjet, ne rast te jashtzakonshem
munet me u thirr me 1 te treten e antaresise se deges.

o-Kryesia e nendeges eshte organizatore dhe pergjegjese per mbarvajtjen e

puneve ne nendege.

7- Kryesia mban takime te rregullta dhe organizon veprimtarine e
pergjithshme dhe | pergjigjet deges dhe ben pranimin e anetareve te
rinje.

8- Kryetari | nendeges udhehege nendegen dhe perfageson ate .

9- Kryetari | nendegen ne bashkpunim me sekretarin mirembajn
dokumentat e nendeges dhe kujdesen per arkivin e nendeges .
10-Anetare | nendeges eshte individi | cili | permbushe detyrimet ndaj
nendeges ku graviton ai .

Dega e organizates :

Neni-13
1-Dega eshte strukture organizative per nje teritor te caktuar e formuar
me vendimin e keshillit partiak te organizates .Bashkimi | tri nendegeve
e themelojn nje dege ge mund te marr numrin e me shum se 100
anetareve ,
2-Strukturat drejtuese te deges jan : Kuvendi | deges , keshilli | deges ,
kryesia e deges dhe kryetari i deges ,
3-Kuvendi | deges eshte organi me | larte | organizates .
4-Kuvendi | deges mund te jet kuvend zgjedhore dhge | punes | cili
numron 81 anetare .



Kuvendi zgjedhore mbahet ne cdo tri viet ; Kuvendi | punes thirret me
vendimin e keshillit te deges simbas nevojes ndersa kuvendi |
jashtezakonshem thirret me vendimin e kryesise te keshillit te
pergjithshem .

5- Kuvendi | deges zgjedhe :

Me votim te fshehet dhe respekton bazen gjinore .
Keshilli | deges :
Neni—6
1-Eshte organi pergjegjes per drejtimin e deges.
2-Keshilli I deges thrret kuvendin e deges me kerkesen e kshillit partiak .
Kryesia e deges :
Nenj -7

1-Eshte organ drejtues ge kujdeset dhe organizon punen dhe veprimtarine e
organizates, ne dege dhe numron 7 anetare .

2-Kryesia e deges raporton dhe | pergjigjet keshillit te deges .

3-Mbledhjet e kryesise se deges mblidhen dhe udhehigen nga kryetari |
deges .

Kryetari | deges se organizates :

Neni—8
1-Kryetari | deges eshte drejtuesi dhe pergjegjesi kryesore | deges .
2-Kryetari | deges drejton dhe udhehege punen me kryesine e deges .
3-Kryetari | deges percjell dhe mbeshtete punen e deges se organizates .
Organet drejtuese gendrore te Partise :

Neni—9



1-Kuvendi eshte organi ma | larte vendim-marres | parties aim und te jet : kuvendi
| pergjithshem , kuvendi | punes dhe kuvendi | jashtezakonshem .

Kuvendi | pergjithshem vendose : Miratimin e statutit , politiken financiare te
subjektit , emrin simbolet dhe geshtjet tjera te subjektit .

1-Kuvendi | keti subjekti drejtohet nga kryesia e punes e cila zgjidhet nga
delegatet e subjektit .

2-Kuvendi | subjektit zhvillon punimet simbas rregullores se punes e cila miratohet
nga kuvendi | subjektit ne fillim te punimeve te kuvendit .

Kshilli | pergjithshem :
Neni— 10

1-Kshilli | pergjithshem | subjektit | propozon kuvendit te pergjithshem miratimin
e vendimeve te nevojshme mvarsisht nga kerkesat dhe rrethanat politike .

2-Keshilli | pergjithshem merr te gjitha vendimet e nevojshme varesisht nga
nevojat dhe kerkesat relevante .

Perberja e keshillit te pergjithshem :

3-Kshillin e pergjithshem e perbejne anetaret e zgjedhur nga kuvendi |
pergjithshem me nje mandate tre vjegare .

4-Keshilli | pergjithshem ka 31 anetare .
Kompetencat e keshillit te pergjithshem :

5-Kshilli| pergjithshem zgjedhe kryesine e kshillit te pergjithshem te subjektit dhe
sekretarin e pergjithshem te subjektit .

6-Harton dhe miraton te gjitha rregulloret per funksionalizimin e jetes dhe punes
se subjektit me vijen programore .

/-Takimet e keshillit te pergjithshem jan periodike nje her ne muaj dhe thirren
nga kryetari ose anetari | kryesise | autorizuar nga kryetari.



8-Takimi | keshillit te pergjithshem thirret me kerkesen e motivuar me 1/3 e
anetareve te tije.

9-Ne takimet e keshillit te pergjithshem ftohen te marrin pjese edhe kryetaret e
degeve .

Kryetari | subjektit :
Neni-11

1-Kryetari zgjidhet me vota te hapura apo te fshehta nga keshill; | pergjithshem
ge numron 15 anetare dhe eshte organ drejtues kryesore | subjektit .

2-Kryetari | subjektit drejton takimet e organeve gendrore.

3-Kryetari | subjektit ne bashkpunim me nenkryetarin dhe kryesine emron ekipe

te perkohshme pune.

4-Kryetari | subjektit thrret ,organizon dhe drejton takimet e kryesise se keshillit
te pergjithshem .

5-Kryetarin e zavenson nenkryetari i zgjedhur nga kryesia .

6-Ne raste se kryetari nuk mund ta kryej detyren per shkage objective dhe
subjective ateher nenkryetari se bashku me kryesine | propozon kuvendit
mbledhjen e jashtezakanshme .

Kryesia e keshillit te pergjitheshem :
Neni—12

1-Kryesia e keshillit te pergjithshem te subjektit e perbejne anetaret e zgjedhur
nga keshilli | pergjithshem qge perbehet nga 15 anetare .

2-Antaret e kryesise zgjidhen me votim te fshehet dhe me kunderkandidat.

3-kryesia zgjedhe nenkryetarin ,sekretarin dhe arkatarin e saje .



4-Kryesia e keshillit te pergjithshem permbushe detyrat e dala nga kuvendi dhe
keshilli | pergjithshem | subjektit ne lidhje me politikat , kualicionet dhe hapat
praktik ten je angazhimi te brendshem pluralist ne vende .

5-Kryesia emron kryeredaktorin pergjegjesin e zyres dhe zedhenesin e kryesise .

6 — Kryesia emron nje keshill te vegante professional te brendshem per zgjedhjen
e koentesteve brenda partise rreth interpretimit te drejte te statutit .

Kapitulli -V
Burimet financiare dhe drejtimi i tyre :
Neni-13
1-Subjekti financohet nga antaresia dhe donatoret .

2-Keshilli i pergjithshem formon komisionin tre anetaresh qge kontrollon mjetet
financiare te subjektit

3-Komisioni financiar mban kontakte me kryetarin dhe kryesine e subjektit e te
cilit | raporton dhe | pergjigjet rregullisht.

4-Komisioni financiare | raporton keshillit te pergjithshem se paku nje here ne vite

5-Keshilli | pergjithshem | subjektit miraton rregullore te vegant pune ne te cilin
mhbeshtetet veprimtaria e komisionit financiare

6 — Komisioni financiare | kontrollon dhe | mbylle te gjitha mosmarrveshjet
eventuale rreth geshtjeve te diskutuara financiare te cfardo natyre kofshin ato .

Neni-14

1-Ky statut hyn ne fugi ne diten e miratimit nga kuvendi | pergjithshem | kuvendit
te Partise Republikane te Trojeve Etnike.
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